Comissão de Agricultura e Mar

1

ATA NÚMERO 68/XII/1.ª SL

Aos 17 dias do mês de julho de 2012, pelas 14:30 horas, reuniu a Comissão de

Agricultura e Mar, na sala 6 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Expediente.

 2. Projeto de Resolução nº 280/XII/1ª (PCP) - "Recomenda ao governo a criação de

um mecanismo de subsidiação de gasolina para as embarcações de pesca".

Discussão.

 3. Escrutínio Europeu - seleção de iniciativas a escrutinar.

 4. Proposta de Lei nº 82/XII/1ª - "Regula as atividades de distribuição, venda e

aplicação de produtos fitofarmacêuticos para uso profissional e de adjuvantes de

produtos fitofarmacêuticos e define os procedimentos de monitorização à utilização

dos produtos fitofarmacêuticos, transpondo a Diretiva nº 2009/128/CE, do Parlamento

Europeu e do Conselho, de 21 de outubro, que estabelece um quadro de ação a nível

comunitário para uma utilização sustentável dos pesticidas". Distribuição.

 5. Projeto de Resolução nº 412/XII/1ª - "Recomenda ao governo que possibilite ao

produtor pecuário o preenchimento direto na página do IFAP da declaração de

nascimento / morte de bovinos". Distribuição.

 6. Audição do Senhor Eurodeputado Luís Capoulas Santos, sobre a Reforma da

Política Agrícola Comum (PAC), requerida pelo Grupo Parlamentar do PS. (15:00

horas).

Comissão de Agricultura e Mar

2

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado Vasco Cunha,

que cumprimentaram todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD foi apreciado o expediente da CAM previamente distribuído.

No ponto 2 da OD procedeu-se à discussão do PJR n.º 280/XII; o Senhor Deputado

Agostinho Lopes (PCP) procedeu à sua apresentação.

Usaram também da palavra os Senhores Deputados Ulisses Pereira (PSD), Jorge Fão

(PS), Manuel Isaac (CDS-PP) e Luís Fazenda (BE).

O Senhor Deputado Agostinho Lopes (PCP) produziu uma intervenção final.

O Senhor Presidente referiu que será feita uma informação e este PJR será enviado

para votação no Plenário.

No ponto 3 da OD a CAM decidiu escrutinar a COM (2012) 378 e decidiu não

escrutinar as COM (2012) 368 e 370.

No ponto 4 da OD procedeu-se à distribuição da PPL n.º 82/XII, cuja discussão na

generalidade já teve lugar no Plenário.

O Senhor Deputado Agostinho Lopes (PCP) sugeriu a criação de um GT para discutir

esta iniciativa. O Senhor Deputado Abel Baptista (CDS-PP) referiu não se justificar a

criação de um GT, dado tratar-se apenas da transposição de uma Diretiva.

O Senhor Presidente sugeriu que esta questão fosse dirimida na próxima reunião.

No ponto 5 da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução n.º 412/XII.

No ponto 6 da OD teve lugar a Audição com o Eurodeputado Luís Capoulas Santos,

sobre a Reforma da PAC.

O Senhor Presidente propôs que se desse 20m ao Eurodeputado, e 6m a cada GP e

numa segunda ronda 3m a cada GP e o mesmo tempo de resposta para o

Eurodeputado.

O Senhor Presidente deu a palavra ao Eurodeputado Luís Capoulas Santos.

Comissão de Agricultura e Mar

3

Usaram da palavra os Senhores Deputados Miguel Freitas (PS), Pedro do Ó Ramos

(PSD) e Abel Baptista (CDS-PP) e Agostinho Lopes (PCP), tendo o Eurodeputado

respondido individualmente às questões colocadas.

Na segunda ronda usaram da palavra os Senhores Deputados Miguel Freitas (PS),

Manuel Isaac (CDS-PP), Mário Simões (PSD) e Agostinho Lopes (PCP), tendo o

Eurodeputado Luís Capoulas Santos respondido globalmente às questões colocadas.

A reunião foi gravada em:

http://srvvideo2.parlamento.pt/videos-

canal/XII/SL1/02_com/07_cam/20120717cam.wmv

A reunião foi encerrada às 17:20H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

Abel Baptista
 Agostinho Lopes
 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Isabel Santos
 Jorge Fão
 José Luís Ferreira
 Luís Fazenda
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Manuel Seabra
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Paulo Batista Santos
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Ulisses Pereira

http://srvvideo2.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL1/02_com/07_cam/20120717cam.wmv
http://srvvideo2.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL1/02_com/07_cam/20120717cam.wmv

Comissão de Agricultura e Mar

4

 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 Carlos Costa Neves
 Eduardo Teixeira
 Fernando Marques
 Graça Mota
 João Paulo Pedrosa
 Maurício Marques
 Paulo Ribeiro de Campos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 17 de julho 2012

.

O PRESIDENTE

(Vasco Cunha)